²⁰⁰ Ówczesne klasztory zajmowały się pracą fizyczną, specjalizując się bądź to w rolnictwie, bądź to w rzemiośle. Stąd w tekście Thietmara wymienione są warsztaty, prawdopodobnie rzemieślnicze.

ad hoc, ut armati ex utraque parte periculosissime convenire et plures vita deberent carere, nisi quod domna abbatissa se in medio eorum prostravit et a Deo pacem inter illos vel ad momentum rogavit. Interea videbatur militibus, quod ex illa parte, qua fratrum fuerant officine, ab aqua Ema nomenclata ad montis supercilium ipsius traherent sarcophagum. Quod dum niterentur, corpus a Traiectensibus sustollitur et levissime, sicut ipsi iurant adhuc, ultra aquam ducitur. Sic nutu Domini forcior pars delusa est militum. Post translationem corporis sacri fragrantia miri odoris percepta est in via, que ultra tria miliaria veracissimorum hominum, sicut ipsi testantur, nares perfudit et pectora.

38. (25.) Revocemus ad memoriam, quod miserabiliter Gisilero archipresuli] incuria sui contigit damnum. Imperator ob defensionem patriae Harnsburg civitatem operę muniens necessario, eam III ebdomadas ad tuendum huic commisit. Qui fraude ignota ad placitum a Sclavis vocatus cum parva multitudine exiit. Alii namque precesserunt, et quosdam in urbe reliquit. Ecce autem, unus e consociis eiusdem a silva erumpere hostes prodidit. Congredientibus vero tunc ex utraque parte militibus, archiantistes, qui curru venit, equo fugit alato, ex suis mortem evadentibus paucis. Sclavi victores preda interfectorum VI. Nonas Iulii sine periculo pociuntur et archiepiscopum sic elabisse conqueruntur. Custodivit tamen, quamvis sic lugubriter mutilatus, urbem ad dictum diem Gisilerus tristisque reversus obviam habuit patrum meimet marchionem Liutharium, cuius curam civitas predicta tunc respiciebat; firmiterque ei eam committens abiit. Accessit autem comes et, ut urbem vidit incendio fumigantem, archiepiscopum remeare per internuntium frustra petiit. Ipse autem ignem in duobus locis iam alte ascen-

²⁰¹ Na lewym brzegu Łaby, koło Stendal. Był to jeden z licznych grodów obronnych Marchii Północnej. Piecza nad tym grodem, podobnie jak to było praktykowane gdzie indziej, np. w Miśni, należała okresowo, w kolejności do najbliższych książąt, duchownych nie wyłączając, jak w wypadku Gizylera.

²⁰² Wieleci. Patrz: W. Bogusławski, Op. cit. III, s. 340; A. Böhmmer, Erzbischof Giselher von Magdeburg, Geschichtsblätter f. Stadt u. Land Magdeburg, XXIII, s. 68 i n.

²⁰³ Margrabia Marchii Północnej, którą otrzymał w r. 985 po Teodoryku i którą zawiadywał do śmierci w r. 1003. Rodzony brat ojca Thietmara.